Ketika Abū Bakar sakit dan ajalnya sudah dekat,
ia bermusyawarah dan para pemuka sahabat, kemudian mengangkat
Umar ibn khattab sebagai penggantinya dengan maksud untuk
mencegah kemungkinan terjadinya perselisihan dan perpecahan di
kalangan ummat Islam.2 Umar memerintah selama 10 tahun (13-23
H/634-644 M), dan masa jabatannya berakhir dengan kematian. Dia
dibunuh oleh seorang budak dari Persia bernama Abū Lu’lu’ah. Untuk
menentukan penggantinya Umar tidak menempuh apa yang dilakukan
Abūbakar. Dia menunjuk enam orang sahabat dan meminta salah satu
di antaranya menjadi khalifah.

Salah satu faktor yang menyebabkan banyak rakyat kecewa terhadap
kepemimpinan Usman adalah kebijaksanaannya mengangkat
keluarga dalam kedudukan tinggi. Yang terpenting diantaranya
adalah Marwan ibn Hakim. Dialah yang menjalankan pemerintahan,
Usman hanya menyandang gelar khalifah. Pada tahun 35 H/655 M,
Usman dibunuh oleh kaum pemberontak yang terdiri dari orang-
orang yang kecewa.

Sahabat-sahabat nabi dan sahabat-sahabat Usman yang tadinya
mendukung kepemimpinan Usman, karena kondisi ini membuat
mereka berbalik arah. Mereka mulai meninggalkan Usman dan
mencoba memberikan koreksi terhadap kebijakan-kebijakan politik
Usman.

Oleh karena, itu Allah harus memberi pahala atas
semua perbuatan baik. Jika tidak memberi pahala, berarti Allah berbuat
tidak adil.

Keberadaan aliran Muʻtazilah mendapat dukungan dari penguasa
Daulah Abbasiyah, yaitu khalifah Al-Ma’mun (98-218H/813-833
M). Penguasa kemudian mengukuhkan paham/mazhab ini sebagai
mazhab resmi negara. Dukungan penguasa itu dimanfaatkan oleh

Seperti yang
diuraikan Max Horten dalam bukunya “die Philosophie des Islam”,
menyatakan bahwa “Teologi Masehi di dunia Timur pertama-tama
menetapkan kebebasan manusia dan bertanggung jawabnya yang
penuh dalam segala tindakannya. Karena dalil-dalil pendapat ini
memuaskan golongan bebas Islam, (Qadarīyah), maka mereka perlu
mengambilnya.

Versi lain menjelaskan bahwa Qadarīyah mula-mula timbul sekitar
70 H/689 M, dipimpin oleh Ma’bad al-Jauhani dan al-Bisri dan Ja’ad
ibn Dirham pada masa pemerintahan Khalifah Abdul Malik ibn
Marwan (685-705 M).48 Munculnya Qadarīyah ini sekaligus sebagai
isyarat adanya sikap menentang terhadap kebijaksanaan politik Bani
Umayyah yang dianggap kejam.

Versi lain menjelaskan bahwa kelompok Ahlus Sunnah muncul
sebagai reaksi atas paham Muʻtazilah yang disebarkan pertama kali
oleh Waṣil’ ibn ‘Atha’ (w. 131 H/748 M), yang sangat mengandalkan
akal dalam memahami dan menjelaskan ajaran-ajaran Islam. Di
samping aliran Muʻtazilah, ada lagi aliran Maturidiyah yang terbagi
dalam dua kelompok besar, yang satu berpusat di Samarkand dengan
pemahaman yang sedikit liberal dan yang satunya lagi muncul di
Bukhara yang cendrung bersifat tradisional dan lebih dekat kepada
aliran Asy’arīyah.

Konkretnya, mulai dari periode rasul, sahabat, tabiin, imam mazhab
empat, imam Al-Ghazali dan Al-Junaidi. Sehingga subtansi dan institusi
paham Ahlus Sunnah Wal Jamaah itu akan dapat dipahami lebih jauh
dan lebih jelas.94

Apabila ditelusuri dari masa khalifah Abū bakar ra. sampai masa
khalifah ‘Alī ibn Abi Ṭālib (11-40 H/632-661 M), umat Islam tidak
terlepas dari nuansa perbedaan paham. Namun paham yang muncul
dan sampai ke luar dari khittah Ahlus Sunnah Wal Jamaah (al-Qur’an
dan Hadis), pada dasarnya yang menjadi perbedaan hanya di sekitar
pemimpin umat Islam.

Pokok-pokok Ajaran
Dalam memaknai iman, aliran ini berpendapat bahwa iman adalah